Руководство по эксплуатации
МШУ - 125/1000ЕКК
М
аш
ин
а
ш
ли

Резьба на шпинделе, мм М14
Электродвигатель Однофазный коллекторный
Расшифровка серийного номера на шильдике изделия:
S/N XX XXXXXXX/ XXXX
буквенно-цифровое обозначение / год и месяц изготовления
Калибр Руководство по эксплуатации
4
EAC ТР ТС
kalibrcompany.ru
1.5 Шлифмашина поставляется в продажу в следующей комплектации*:
Шлифмашина 1
Защитный кожух/ Рукоятка боковая 1/ 1
Ключ для монтажа круга 1
Руководство по эксплуатации 1
Упаковка 1
* в зависимости от поставки комплектация может изменяться
1.6 Общий вид шлифмашины представлен на рис.1
1.7 Шлифмашина состоит из коллекторного двигателя в пластиковом корпу-
се (рис.1 поз.3) и редуктора, расположенного в металлическом корпусе (рис.1
поз.1). Крутящий момент с якоря электродвигателя редуктором из 2-х кониче-
ских шестерён, под углом 90° передаётся на шпиндель. На резьбу (М14) шпин-
деля, между опорным  (рис.1 поз.11) и зажимным фланцами, крепится рабо-
чий инструмент (отрезной, полировальный круг). Шлифмашина комплектуется
дополнительной рукояткой (рис.1 поз.6), с возможностью крепления к корпусу
редуктора в 3-х позициях (сверху, справа или слева).
1.8 Инструмент имеет так называемую компоновку «хват рукой», при ко-
8
7
2
5
3
4
1
6
рис. 1
1 – корпус редуктора; 2 -  кнопка стопора шпинделя;
3 - корпус двигателя;  4 – ползунок выключателя;
5 – защитный кожух (быстрозажимной); 6 – рукоятка боковая;
7– круг; 8 – диск регулятора оборотов; 9 - крышка задняя;
10 – рычаг фиксации кожуха; 11 – фланец опорный.
10
11
9
Калибр Руководство по эксплуатации
5
EAC ТР ТС
kalibrcompany.ru
тором шлифмашина надёжно удерживается одной рукой а большим пальцем
удобно управлять ползунком выключателя (рис.1 поз.4), смещённым вперёд к
редуктору. Второй рукой, при помощи боковой рукоятки, круг с высокой точно-
стью и под нужным углом направляется на обрабатываемое изделие.
Ползунок выключателя имеет два фиксированных положения: вперёд «I» -
включено; назад «0» - выключено (стандарт МЭК 60417). Для включения двига-
теля сдвинув ползунок вперёд, нажать на его переднюю часть для фиксации в
рабочем положении. Для отключния - нажать на заднюю часть ползунка, пружи-
ной он вернётся в исходное положение «O» - выключено
1.9 Модель имеет функцию регулировки скорости вращения якоря, диск
(рис.1 поз.8) регулятора расположен в торце задней крышки (рис.1 поз.9).
С его помощью можно изменять скорость вращения шпинделя в пределах от
3000 до 12000 об/мин. Это позволяет выбрать оптимальный режим работы, в
зависимости от материала обрабатываемого изделия, и рабочего инструмента.
2. Использование по назначению
2.1 Подготовка инструмента к использованию
2.1.1 Перед началом работы, при отключённой от сети шлифмашине необ-
ходимо проверить:
- надёжность крепления деталей корпуса и отсутствие их повреждений, за-
тяжку всех резьбовых соединений, исправность редуктора (вращение шпинде-
ля от руки без заеданий);
- надёжную фиксацию положения («I» - включено) ползунком выключателя;
- исправность шнура питания и штепсельной вилки;
- чистоту и хорошее освещение рабочего места.
2.1.2 После транспортировки шлифмашины в зимних условиях, при необхо-